SỞ GD&ĐT QUẢNG NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THPT VÕ NGUYÊN GIÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 276/KH-VNG Phú Ninh, ngày 02  tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra giữa kỳ I-Năm học 2024-202

- Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ

thông; Công văn số 2050/SGDĐT-GDTrH ngày 15/8/2024 của Sở GDĐT tỉnh

Quảng Nam về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học

2024-2025;

- Căn cứ hướng dẫn 2450/ SGDĐT-GDTrH ngày 25/09/2024 của Sở GDĐT

Quảng Nam về việc kiểm tra giữa kỳ năm học 2024-2025;

- Căn cứ vào tình hình thực hiện nhiệm vụ giáo dục, Kế hoạch năm học 2024-

2025; Trường THPT Võ Nguyên Giáp xây dựng Kế hoạch kiểm tra giữa kỳ I năm

học 2024-2025 như sau:

1. Yêu cầu

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá giữa kì theo đúng hướng dẫn trong Chương II

của Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ GDĐT về quy định

về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông.

- Kiểm tra, đánh giá đảm bảo tính chính xác, toàn diện, công bằng, trung thực

và khách quan; phù hợp với năng lực của học sinh, vì sự tiến bộ của học sinh và

căn cứ vào yêu cầu cần đạt của chương trình được qui định theo từng môn học/nội

dung/hoạt động; coi trọng việc động viên, khuyến khích sự cố gắng trong học tập

và rèn luyện của học sinh.

- Bố trí thời gian kiểm tra phù hợp, đảm bảo không gây quá tải đối với học

sinh.

2. Thời điểm kiểm tra:

Kiểm tra giữa kỳ 1: Tuần 8, 9, 10

- Tuần 8: Kiểm tra các môn (Sinh, Sử, , KTPL, GDĐP,HĐTN-HN, TD)

- Tuần 9: Kiểm tra các môn (Tin, GDQP, C.Nghệ, Địa, Lý)

- Tuần 10: Kiểm tra các môn (Toán, Văn, Anh; Hóa)

3. Nội dung, hình thức, mức độ nhận thức, thời gian làm bài kiểm tra

3.1. Đối với môn Tiếng Anh và Ngữ văn

- Môn Tiếng Anh thực hiện kiểm tra, đánh giá theo hướng dẫn tại Công văn

số 2247/SGDĐT-GDTrH ngày 06/9/2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn dạy

học ngoại ngữ năm học 2024-2025.

- Môn Ngữ văn thực hiện kiểm tra, đánh giá theo hướng dẫn tại Công văn số

2447/SGDĐT-GDTrH ngày 25/9/2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn đổi mới

phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá môn Ngữ văn ở cấp THCS, THPT.

3.2. Đối với các môn còn lại

a) Nội dung bài kiểm tra Nội dung phù hợp với nội dung, thời lượng dạy học

chương trình theo kế hoạch dạy học của từng đơn vị đến thời điểm kiểm tra, đánh

giá; đảm bảo theo yêu cầu cần đạt của chương trình đối với từng môn học/nội

dung/hoạt động.

b) Hình thức bài kiểm tra

- Đối với các môn đánh giá bằng nhận xét kết hợp với điểm số được thực hiện

cụ thể như sau:

+ Khối lớp 12: Kiểm tra 100% trắc nghiệm, tăng cường các dạng câu hỏi theo

định hướng đề thi tốt nghiệp THPT 2025 của Quyết định số 764/QĐBGDĐT ngày

08/3/20241 để học sinh làm quen.

+ Các khối lớp còn lại: Kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự

luận. Tỉ lệ điểm của phần câu hỏi trắc nghiệm khách quan: từ 50% đến 70%.

+ Riêng môn GDQP-AN: Kiểm tra lý thuyết (theo hình thức trắc nghiệm

khách quan hoặc trắc nghiệm khách quan kết hợp tự luận hoặc tự luận) hoặc kiểm

tra thực hành phù hợp theo Kế hoạch dạy học của tổ đã xây dựng.

- Đối với các môn đánh giá bằng nhận xét thực hiện theo hướng dẫn tại

Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT2 và Công văn số 5636/BGDĐT-GDTrH3 và

phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường.

c) Thời gian làm bài kiểm tra

- Khối lớp 12

+ Môn Toán: 90 phút.

+ Môn Tiếng Anh, Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp: 60 phút.

+ Các môn còn lại: 45 phút.

- Khối lớp 10 và 11

+ Các môn Toán, Tiếng Anh, HĐTN-HN: 60 phút.

+ Các môn còn lại: 45 phút.

d) Mức độ nhận thức của đề kiểm tra

Xây dựng đề kiểm tra theo hướng đánh giá năng lực học sinh ở các mức độ

nhận thức như sau:

- Đối với môn Tin học: Khối lớp 10, 11, 12: Nhận biết (40%), Thông hiểu

(30%), Vận dụng (20%) và Vận dụng cao (10%).

 - Đối với các môn còn lại của các khối lớp: Nhận biết (40%), Thông hiểu

(30%), Vận dụng (30%).

5. Tổ chức kiểm tra:

- Tổ chuyên môn xây dựng ma trận, bảng đặc tả đề kiểm tra cho từng khối;

dựa trên bảng đặc tả đã xây dựng, phân công giáo viên ra đề kiểm tra cho mỗi khối,

có phản biện đề để đảm bảo khỏi sai sót.

- Nộp đề, ma trận, đặc tả, đáp án trước 7 ngày để tổ trưởng kiểm tra, nhưng phải

đảm bảo theo cấu trúc và hình thức ở trên.

- Tổ trưởng có trách nhiệm tổ chức kiểm tra theo đúng hướng dẫn: quản lí

chặt chẽ ma trận, bảng đặc tả đề, duyệt đề kiểm tra của từng khối, đảm bảo tính

chính xác, đồng đều giữa các đề trong cùng một khối lớp; lưu tất cả các ma trận,

bảng đặc tả, đề kiểm tra trong hồ sơ tổ chuyên môn. Đồng thời gửi về cho Ban

giám hiệu lưu trữ, công bố lên Website của trường và chuyển về Sở theo qui định.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra giữa kỳ 1 năm học 2024-2025 của trường

THPT Võ Nguyên Giáp; Các tổ chuyên môn căn cứ kế hoạch này để thực hiện đầy

đủ và nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng GDTrH (đế báo cáo);

- Tổ chuyên môn (để thực hiện);

- Lưu VT.